população, atendendo às demandas contínuas da Administração Municipal. Outorgando, 

assim, a contratação da empresa JEAN RICARDO FERREIRA, inscrita no CNPJ sob nº 

60.312.389/0001-32, por intermédio de seu representante legal Sr. Jean Ricardo Ferreira, 

tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 54.540,00 (cinquenta e quatro 

mil quinhentos e quarenta reais). 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2026. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 

Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2026 

PROCESSO Nº 8/2026 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com

[...]

através da previsão orçamentária aprovada pela Lei Orçamentaria Anual (LOA), conforme 

documentação anexa ao processo nº 16/2026. 

Empresa: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DOS CAMPOS GERAIS - 

CIMSAÚDE - CNPJ Nº 03.878.900/0001-24. 

Valor Global: R$ 325.022,32 (trezentos e vinte e cinco mil e vinte e dois reais e trinta e 

dois centavos). 

Dotação: 

Dotações 

Exercício 

da despesa 

Conta da 

despesa 

Funcional programática Fonte de 

recurso 

Natureza da 

despesa 

Grupo da 

fonte 

2026 1350 05.001.10.301.0005.2019 0 3.3.70.41.00.00 Do 

Exercício

[...]

a assegurar a consecução dos objetivos propostos entre as partes, integrantes do referido 

consórcio considerando especialmente o que consta no contrato de programa, conforme 

documentação anexa ao procedimento. 

Empresa: CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - CIMSAMU - 

CNPJ Nº 30.462.323/0001-68 

Valor Global: R$ 208.473,60 (duzentos e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e 

sessenta centavos). 

Dotação: 

Dotações 

Exercício 

da despesa 

Conta da 

despesa 

Funcional programática Fonte de 

recurso 

Natureza da 

despesa 

Grupo da 

fonte 

2026 1350 05.001.10.301.0005.2019 0 3.3.70.41.00.00 Do 

Exercício

[...]

Saúde, visando à qualificação profissional, valorização dos servidores, humanização do 

atendimento e fortalecimento da saúde emocional e motivacional, em razão da 

singularidade do serviço e da inviabilidade de competição. Perfazendo o valor total global 

do lote de R$ 39.750,00 (trinta e nove mil setecentos e cinquenta reais). Outorgando, 

assim, a contratação da empresa JOÃO MARIA DA ROSA PALESTRAS, inscrita no 

CNPJ nº 62.723.761/0001-29. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2026. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 

Prefeito Municipal

[...]

restauração de dados e suporte técnico especializado. A solução garante alta 

disponibilidade, escalabilidade e continuidade dos serviços públicos, contribuindo para a 

eficiência administrativa e a segurança da informação. Perfazendo o valor total global do 

lote de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais). Outorgando, assim, a 

contratação da empresa BRASIL CLOUD SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO EM 

NUVEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.951.563/0001-04. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 29 de janeiro de 2026. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT